P - Sei più raro di un corvo bianco, o ragazzo mio, perchè hai risposto in un modo veramente meraviglioso! Siedi e venga a parlare delle epistole Augusto, che se ne siede più cheto dell'olio e, tutte le volte che lo guardo, si volta da un'altra parte. Ehi, tu, alzati! Non uscire dal tuo posto! Quanti libri di epistole compose Orazio?

A - Se non m'inganno, due; nel primo dei quali si contengono venti epistole e nell'altro due, a meno che non si voglia aggiungere l'epistola « *Ai Pisoni* » che i grammatici intitolarono « *Arte Poetica* ».

P - Mi fa piacere che tu mi abbia colto in errore. Io non ti stimavo nulla. Che differenza c'è tra le satire e le epistole?

Ae - Id maxime intercedere videtur, quod cum in satiris humana vitia mordeat, detegat atque nudet quaecumque sunt in hominibus improbanda; in epistulis contra, hoc ei potissimum propositum fuerit, ut virtutem et honestatem praeciperet, multis admixtis, quae ex intima philosophia provenirent; praeterea epistulas ad amicos suos scripsit, cum satiras sine nomine ediderit.

M - Optime; sed brevius dicere poteras ad idem genus et satiras et epistulas pertinere, sed satiras concitatione animi atque vi conscriptas esse ut par erat in iuvene, fervore aetatis impulso; epistulas contra remissius genus orationis prae se ferre, ut fere solent esse opera quae proveciore aetate conduntur. Quid de Horatio lyrico dicere habes?

Ae - Non multa quidem, sed quae satis sint, spero, ad sex puncta consequenda.

M - In malam rem sex quae commemorasti puncta!

Nescio quo fato fiat ut de nulla alia re cogitetis nisi ut magistro in praesentia satisfiat, qui periculum vestri facturi sitis apud probandis discipulis publicos magistros.

Ae - Recte dicis, magister; sed sane nihil offecerit si ostendere potuero pagellam meam satis probandam.

M - De hoc ne plura dixeris. Noli me amplius his nugis fastidire; dic de carminibus Horati.

Ae - Carmina Horati, in quattuor libros digesta, monumentum exstant clarissimum eius ingenii.

M - Haec non est qui ignoret; subtilius rem perscrutare.

Ae - Non sum is qui subtilius inquirere possim; gratias Deo ago, si quae in epitome litterarum latinarum legi repetere valeo.

A - Pare che soprattutto in questo consista la differenza: nelle satire morde e mette a nudo tutto ciò che è riprovevole negli uomini; nelle epistole invece si propone di dare insegnamenti di virtù e di onestà, mescolandovi molti precetti d'intima sua filosofia; inoltre l'epistole sono indirizzate ai suoi amici, mentre le satire non sono dirette ad alcuno.